4. Denique ratio habeatur in eligendis observationibus fidei ac diligentiae, qua et signa morbi et conditio cerebri anatomica post mortem explorata a singulis auctoribus describuntur. —

Haec sunt⁴⁾, quae secutus sum, principia, haud ignarus, superesse adhuc plures difficultatum (ut sympatheticam totius cerebri et singularum partium affectionem etc.) supra dictarum, quas nostra opera nunc temporis plane superari posse valde dubito. In animo mihi fuit, e casuum talibus sub cautionibus electorum comparatione proprias singulis cerebri partibus functiones illustrare atque postremo harum disquisitionum suminam cum sententiis ab pathologis et physiologis prolatis brevi conferre. Num, quam adhibui, opera aliquid profecerit⁵⁾, mei iudicii non est; attamen spero, confirmationem aut refutationem priorum opinionum novae ac nondum expertae viae auxilio institutam iam alicuius momenti fore.⁶⁾ —

Sed, antequam ad ipsum propositum opus progrediar, liceat mihi quaestionis gra-

1) Cf. Dictionnaire de méd. et chir. prat., artic. „Apoplexie“ tom. 3, p. 224.

2) Foville, ibid. artic. „encéphale“, tom. 7, p. 226.

3) I. c. p. 325.

4) Discrimen quoque secundum acutum aut chronicum affectionis cuiusdam decursum adesse bene scio; sed an hoc omnibus in casibus eadem ratione influat in symptomata, non liquet.

5) Magnum et pristinorum et recentiorum de cerebro scriptorum numerum perlustrare studui, quotquot obtinere mihi successit.

6) Cranioscopiam hic eo magis praetermittere possum, quo minus dogmata adhuc probare illi successit, licet in posterum summa diligentia et copia observationum fide dignarum scientiae certiore lucem afferat.

vissimae paucis meminisse, nempe num profecto functiones propriae ad singulos cerebri locos omnino referri possint. Discrepant hic auctorum opiniones inter se; plurima pars annuit, pauci tantum negant. **Burserius**¹⁾: „Fere compertum videtur“, inquit, »certis in cerebro sedibus affectis certas in corpore partes paralyticas reddi«; **Rostan** non solum omnem functionem a proprio organo effici²⁾, sed sine vera organi laesione functionem mutari non posse³⁾ affirmat. Nec minus distinete **Pinel**⁴⁾ omnes morbos, qui »maladies nerveuses« dicuntur, et omnia eiusmodi symptomata »par une lésion materielle« in structura centrorum systematis nervae effici contendit, quae laesiones, foram speciemque tantum mutantes, semper adsint. Similem opinionem **Andral**⁵⁾, **Burdach**, plurima denique auctorum pars profitentur. Contrariae sententiae sunt inter priores **Haller**, inter recentiores **Jobert**⁶⁾ et **Floureens**⁷⁾; uterque autem praecipue facultates animi locales reddi possi negarunt, minime vero cerebri vim in motum sensumque. Huius verba sunt: »il n'y a donc point de sièges divers ni pour les diverses facultés ni pour les diverses perceptions«; nec minus multum abest, quin ipse phrenologorum signa sequar. — Quod affectiones substantiae cerebralis existere possint, quin signa morbosa efficiant, ut plures auctores obser-
vassent affirmant (**Crisp**, (l. c.), **Durand Fardel**⁸⁾ e. a.), opinionem, de qua quaeritur, quodammodo refutaret. Primum vero, num re vera tales casus adsint, cum **Rostan**⁹⁾ dubitare licet: nam inter illas, quae a **Cruveilhier**¹⁰⁾, **Hebréart**¹¹⁾, **Lalesque**¹²⁾, **Andral**¹³⁾ allatae sunt, observationes aliae sunt, quae complicationibus, ut forti sanguinis pro-
fluvio, strangulatione, incertae redduntur, aliae, in quibus aegroti, si non sensu motuque, tamen mentis alienatione peccaverunt, aliae denique, quarum fides ipsa offenditur¹⁴⁾. Deinde, si profecto observationum sinceritas agnoscitur, variarum, quas supra tentavi, explicationum lectori meminisse placeat. — Facilius tolli potest alia, quam quispiam proferre possit, dubitatio, scilicet signa affectiones systematis nervae (e. gr. hemiplegiae) in vivo adesse, quorum causam proximam post obitum in cerebro invenire non liceat. Eiusmodi casus inter